

## MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

**OBJETO:** Aquisição de materiais hospitalares e de proteção individual, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Atendimento de Saúde do Município de Umari/CE, para o enfrentamento emergencial da saúde pública, decorrente do Coronavírus (Covid-19).

### DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 2020.04.08.1

**Empresas:**

Empresa	Nome	CNPJ
01	DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA	04.230.084/0001-00
02	DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MED. EIRELI	18.739.858/0001-38
03	VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONS. EM SAÚDE LTDA	10.495.121/0001-05

Item	Especificação	Unid	Qtde	Empresa 01		Empresa 02		Empresa 03	
				Preço Unit	Preço Total	Preço Unit	Preço Total	Preço Unit	Preço Total
1	PROPÉ - Protetor para calçado fabricado em tecido não tecido (TNT) formados por fibras de polipropileno. Contém um elástico em suas bordas. Tamanho único pacote com 100 unidades	Pct	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00	R\$ 45,01	R\$ 900,20	R\$ 44,92	R\$ 898,40
2	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,0 - Especificação: Descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade	Par	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50	R\$ 5,05	R\$ 252,50	R\$ 4,95	R\$ 247,50

	do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA								
3	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,5 - Especificação: Descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	Par	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50	R\$ 5,05	R\$ 252,50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
4	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8,0 - Especificação: descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	Par	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50	R\$ 5,05	R\$ 252,50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
5	LUVA PARA PROCEDIMENTO GRANDE - Especificação: Confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25 cm, acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente caixa com 100 unidades	Cxa	20	R\$ 49,52	R\$ 990,40	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00	R\$ 50,15	R\$ 1.003,00
6	LUVA PARA PROCEDIMENTO MÉDIA - Especificação: Confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25 cm, acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente caixa com 100 unidades	Cxa	150	R\$ 49,52	R\$ 7.428,00	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00	R\$ 50,15	R\$ 7.522,50
7	LUVA PARA PROCEDIMENTO PEQUENA - Especificação: Confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25 cm, acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente caixa com 100 unidades	Cx	150	R\$ 49,52	R\$ 7.428,00	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00	R\$ 50,15	R\$ 7.522,50
8	MÁSCARA DESCARTÁVEL - Especificação: Com três camadas, sendo duas externas em não tecido atóxico, hipoalergênico, inodoro, tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro Meltblown, modelo retangular com pregas longitudinais, com dispositivo de	Cx	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	R\$ 103,25	R\$ 51.625,00	R\$ 105,25	R\$ 52.625,00

	ajuste nasal, com elásticos adequados para fixação nas orelhas, gramatura total entre 60 e 80G/m2, embalagem contendo dados de identificação, procedência tempo de validade caixa com 50 unidades								
9	TOUCA DESCARTÁVEL - Fabricado em tecido não tecido (TNT) formados por fibras de polipropileno. Contém um elástico em suas bordas. Tamanho único pacote com 100 unidades.	Pct	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 31,00	R\$ 620,00	R\$ 31,95	R\$ 639,00
10	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA - Especificação: Não estéril mangas curtas confeccionados com tiras de polietileno que possibilitam perfeito ajuste na cintura e pescoço, embalagem com dados de identificação, procedência, prazo de validade, pacote com 10 unidades	Pct	50	R\$ 65,90	R\$ 3.295,00	R\$ 71,25	R\$ 3.562,50	R\$ 68,90	R\$ 3.445,00
11	ÁLCOOL ETILICO 70% - Especificação: Acondicionado em recipiente plástico, embalagem plástica de 1 litro, contendo procedência, data de fabricação, validade e registro no órgão competente	Und	60	R\$ 25,20	R\$ 1.512,00	R\$ 26,52	R\$ 1.591,20	R\$ 26,50	R\$ 1.590,00
12	ÁLCOOL GEL A 70% - Especificação: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, urnectante, conservante, que Lante e água deionizada, contendo dados de identificação, procedência validade e registro no órgão competente; frasco com 500g	Und	200	R\$ 25,20	R\$ 5.040,00	R\$ 29,20	R\$ 5.840,00	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00
13	SABONETE LIQUIDO - Especificação: Contendo tenso ativo associado a emolientes hidratantes e aromatizantes, Ph neutro, hipoalérgico, atóxico, embalagem contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente embalagem de 5 litros	Galão	10	R\$ 45,50	R\$ 455,00	R\$ 55,25	R\$ 552,50	R\$ 45,90	R\$ 459,00
14	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR - Com vedação periférica e alças reguláveis	Und	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00	R\$ 21,00	R\$ 630,00	R\$ 19,02	R\$ 570,60
15	PAPEL TOALHA - Especificação: Interfolhado branco 20x21cm pacote com 1.000 folhas simples, interfolhado, gofrado ou não, branco, fabricado a partir de fibras naturais virgens e/ou recicladas	Pct	100	R\$ 21,07	R\$ 2.107,00	R\$ 21,99	R\$ 2.199,00	R\$ 22,05	R\$ 2.205,00
16	AVENTAL IMPERMEAVEL - Descrição Técnica: Aplicação: Avental descartável, uso hospitalar-30g, manga longa, azul- descartável uso hospitalar, gramatura 30g, tipo manga longa, cor azul, tipo punho com elástico 100% polipropileno, atóxico, hipoalérgico, semi-impermeável, resistente à tração e abrasão, abertura para as costas com tiras para ajuste na cintura, decote comum rente ao pescoço com tiras para ajuste, medidas aproximadas 1,20 x 1,25 cm, não estéril, embalagem com dados de identificação	Unid	30	R\$ 35,92	R\$ 1.077,60	R\$ 37,30	R\$ 1.119,00	R\$ 36,25	R\$ 1.087,50
17	MACACÃO IMPERMEAVEL - Macacão de segurança confeccionado em não tecido, de polipropileno laminado com filme de polietileno, mangas longas, fechamento frontal em zíper e lapela protetora com fechamento em velcro, elásticos nos punhos, tornozelos e capuz	Unid	10	R\$ 58,90	R\$ 589,00	R\$ 60,12	R\$ 601,20	R\$ 59,25	R\$ 592,50
18	OXÍMETRO - Mede e mostra valores confiáveis da SpO2 e da frequência cardíaca. Indicador de pulso; Botão único de ligação para facilitar a operação. Visor Grande de fácil visualização (LED vermelho) Compacto, portátil e iluminado. Capacidade das pilhas para uso contínuo de aproximadamente 18 horas. Alimentação através de duas pilhas alcalinas "AAA". Dispositivo desliga automaticamente após 8 segundos sem atividade. Utiliza 2 pilhas AAA; Inclui cordão para o pescoço Peso: 37g (excluindo as pilhas). Tamanho: 63,5 x 34 x 35mm. Faixa de Medição Saturação: 35% - 100%; Precisão da SpO2: 70% - 99% com desvio de ±2%; Faixa de Medição Pulso: 30-250 bpm; Pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de ±3 bpm; Atualização de dados: menos de 2 segundos - Média: 4 para SpO2; 8 para Pulsação; Alarma: Não; Memória: Não; Conexão USB: Não; Alimentação: 2 Pilhas AAA; Parâmetros: SpO2 e Pulso;	Unid	6	R\$ 189,05	R\$ 1.134,30	R\$ 201,50	R\$ 1.209,00	R\$ 192,50	R\$ 1.155,00



**Prefeitura Municipal de Umari**  
**Governo Municipal**  
 CNPJ nº 07.520.372/0001-98

	Barra Gráfica: Sim; Indicador de carga baixa: Sim								
19	MASCARA PARA PROTEÇÃO FACIAL PFF2 N95 – Possui 6 camadas de proteção; Com clip nasal; Formato anatômico; Contém 02 tiras de elástico para fixação; Sem válvula; Produzido em TNT; Não estéril; Disponível na cor azul; Fácil manuseio e colocação; Confortável; Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA) e Inmetro	Unid	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 45,25	R\$ 905,00	R\$ 41,59	R\$ 831,80
20	Equipo macro gotas é um dispositivos utilizados para infusão Macro gotas de solução parenteral por gravidade. Possui um or Lateral em "Y" destinado à aplicação injeções de medicamento, através da introdução de agulhas na membrana auto cicatrizante (no modelo com injetor lateral)	Unid	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 1,95	R\$ 585,00
21	Seringa 5ml- Bico Slip;- Estéril;- Fabricada em polipropileno;- Apirogênica;- Atóxica;- Corpo transparente; permite a visualização do medicamento;- Cilindro com anel de retenção- Produto lubrificado;- Caixa com 100 unidades;- Validade: 5 anos	Unid	300	R\$ 0,42	R\$ 126,00	R\$ 0,55	R\$ 165,00	R\$ 0,49	R\$ 147,00
22	Seringa 10ml- Bico Slip;- Estéril;- Fabricada em polipropileno;- Apirogênica;- Atóxica;- Corpo transparente; permite a visualização do medicamento;- Cilindro com anel de retenção- Produto lubrificado;- Caixa com 100 unidades;- Validade: 5 anos	Unid	300	R\$ 0,60	R\$ 180,00	R\$ 0,69	R\$ 207,00	R\$ 0,65	R\$ 195,00
23	Seringa 20ml-Bico Slip;- Estéril;- Fabricada em polipropileno;- Apirogênica;- Atóxica;- Corpo transparente; permite a visualização do medicamento;- Cilindro com anel de retenção- Produto lubrificado;- Caixa com 100 unidades;- Validade: 5 anos	Unid	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00	R\$ 1,09	R\$ 218,00	R\$ 1,02	R\$ 204,00
24	Scalp 23- dispositivo de uso único, descartável, embalado unitariamente em blister, estéril, pronto para o uso; Protetor da agulha; Garante a integridade da agulha até o momento do uso; Asas de empunhadura/fixação; Facilitam a "empunhadura" durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia; Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico; Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; Conector fêmea Luer-Lok™ codificado por cores; Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; Paredes finas; Aumenta o fluxo interno	Cx	10	R\$ 49,52	R\$ 495,20	R\$ 52,85	R\$ 528,50	R\$ 51,50	R\$ 515,00
25	Soro Fisiológico-solução salina, isotônica em relação aos líquidos corporais, estéril e com aplicação em medicina. Contém 0,9% de NaCl (cloreto de sódio) em massa, dissolvidos em água destilada, ou seja, em 100ml de solução aquosa encontram-se presentes 0,9g do sal. embalagem 500ml	Frc	100	R\$ 4,25	R\$ 425,00	R\$ 5,10	R\$ 510,00	R\$ 5,05	R\$ 505,00
26	Soro Ringer-Solução estéril e apirogênica, embalagem em polipropileno; com alça giratória 360 e mais. Lacre de segurança metálico, bico com duas entradas para inserção de medicamentos. Embalagem 500ml	Frc	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00	R\$ 5,35	R\$ 535,00	R\$ 5,19	R\$ 519,00
27	Soro Glicosado- é uma solução que contém glicose (C6 H12 O6) em água. Existe nas vertentes isotônica (5 ou 5,5%, em massa, isto é, 5 ou 5,5g/100ml de glicose), hipotônica (2,5%) e hipertônica (10%), embalagem 500ml	Frc	100	R\$ 5,12	R\$ 512,00	R\$ 6,05	R\$ 605,00	R\$ 5,20	R\$ 520,00
28	Gaze tipo Rolo-apresenta-se em formato de bobina (ou gaze tipo queijo como é conhecida nos ambientes hospitalares) elaborada a partir de tecido de gaze tipo tela 100% algodão, isento de impurezas, macio, alvejado e tratado especialmente para fins cirúrgicos. Seu tecido é altamente absorvente e suas oito dobras não permite o desfiamento. Utilizada em diversos tipos de curativos, confecção de chumaços de algodão e torundas. 9 fios/cm² 91 m x 91 cm	Und	60	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00	R\$ 20,01	R\$ 1.200,60
29	Algodão Hidrofilo-Confeccionado com fibras 100% algodão. Macio e absorvente, é ideal para a higiene e anti-sepsia da pele, além de ser de amplo uso no ambiente hospitalar. Utilizado para higienização, anti-sepsia da pele além de amplo uso no ambiente hospitalar, que	Und	30	R\$ 19,80	R\$ 594,00	R\$ 21,93	R\$ 657,90	R\$ 20,01	R\$ 600,30







**Prefeitura Municipal de Umari**  
**Governo Municipal**  
CNPJ nº 07.520.372/0001-98

	proporciona um melhor aproveitamento do produto. É recomendado com gaze para utilização em ferimentos. O Algodão Hidrófilo é bastante absorvente, devido ao tratamento especial que é dado às fibras de algodão. Indicado para uso hospitalar em curativos, assepsias ou como absorvente de sangue e secreções líquidas. Macio. Embalagem 500g								
30	Esparadrapo-Impermeável; Cor:Branco; Tamanho: 10cm x 4,5m	Und	60	R\$ 9,95	R\$ 597,00	R\$ 10,59	R\$ 635,40	R\$ 10,03	R\$ 601,80
31	Fita para Autoclave- Embalagem contém: 01 rolo de fita adesiva para autoclave; Dimensões do produto: 19mm de largura x 30m de comprimento	Und	60	R\$ 5,59	R\$ 335,40	R\$ 6,95	R\$ 417,00	R\$ 5,98	R\$ 358,80
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 90.246,40</b>		<b>R\$ 94.860,90</b>		<b>R\$ 94.220,80</b>

Umari/CE, 08 de abril de 2020.

  
Diogo Lima Crispim  
Comissão Permanente de Licitação  
Presidente

  
Jeferson Silva Vieira  
Comissão Permanente de Licitação  
Membro

  
Lidiomar Pereira dos Santos  
Comissão Permanente de Licitação  
Membro

